
OGGETTO: Assegnazione del  servizio  di  gestione dell'elisuperficie  dell'Ospedale  di
Esine per l'anno 2023.

CIG:Z4B39354CB

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- presso l'Ospedale di Esine, è attiva un'elisuperficie adibita al servizio della struttura

sanitaria ospedaliera;
-  con decreto  n.381/2019 veniva  preso  atto  dell'autorizzazione n.819 emessa da

ENAC per l'estensione all'attività notturna dell'elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine,
per un periodo di 3 anni;

- con decreto n.175/2022 veniva preso atto del rinnovo dell’autorizzazione n.819 del
17.1.2022 emessa da ENAC valida per la durata di tre anni dalla data di emissione, per la
gestione e  l'uso  dell'elisuperficie  al  suolo  dell'Ospedale  di  Esine  per  l'attività  diurna e
notturna;

- con decreto n.55/2022 veniva affidata la gestione dell'elisuperficie dell'Ospedale di
Esine, per l'anno 2022;

EVIDENZIATO che:
- è necessario affidare la gestione dell'elisuperficie dell'Ospedale di Esine, per l'anno

2023;
- la gestione dell'elisuperfice deve essere affidata ad un gestore qualificato, come

previsto dal DM Infrastrutture e Trasporti 1.2.06 e smi, nonché dal codice della navigazio-
ne e dall'ENAC;

-  l’art.4  del  medesimo  Decreto  Ministeriale  dispone  che  “La  persona  fisica  o  il
rappresentante legale della persona giuridica che gestisce l'aviosuperficie devono essere
in possesso del nulla osta rilasciato dal questore della provincia di residenza o della sede
legale della persona giuridica, previa valutazione anche della inesistenza di controindica-
zioni agli effetti dell'ordine e della sicurezza pubblica nonché della sicurezza dello Stato”;

-  il Responsabile del STP, Geom. Francesco Minolfi, ha riscontrato il possesso, da
parte della società  ETIC di Za Francesco & C. snc, del nulla osta indicato dall’art.4 del
D.M. Infrastrutture e Trasporti 1.2.06 e smi;

VISTO il report della procedura SinTel: “Gestione dell'elisuperficie al suolo dell'Ospe-
dale di Esine. Periodo 1.1.2023-31.12.2023”;

RITENUTO di affidare la gestione dell'elisuperfice dell'Ospedale di Esine per l'anno
2023,  con facoltà dell'ASST della Valcamonica di  rinnovare per un ulteriore anno, alla
ETIC di Za Francesco & C. snc, alle condizioni tecnico-economiche previste dalla proce-
dura SinTel n.163109682;

PRESO ATTO che le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di previsio-
ne 2023 non sono al momento pervenute;

DATO ATTO che per  l’esercizio  2023 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento
risulta non superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2022;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e il provvedimento di asse-
gnazione delle risorse per l’esercizio 2023 dettassero disposizioni diverse, si provvederà
alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”



in ordine alla regolarità contabile della spesa che verrà considerata in sede di redazione
del  Bilancio  economico  di  previsione  dell'esercizio  2023,  in  coerenza  con  i  budget
assegnati da Regione Lombardia

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, per quanto esposto in premessa e ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del
DL n.77/2021,  la gestione dell'elisuperficie  dell'Ospedale di  Esine  per l'anno 2023,  con
facoltà dell'ASST della Valcamonica di rinnovare per un ulteriore anno,  alla  ETIC di Za
Francesco & C. snc, per l’importo complessivo di € 14.025,00, oltre ad IVA al 22%,  alle
condizioni tecnico-economiche, previste dalla richiesta di offerta e dal report di procedura
SinTel  n.163109682, che allegato al presente provvedimento ne forma integrante e sos-
tanziale;

2 -  di  nominare RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016,  il Responsabile del
STP Geom. Francesco Minolfi; 

3  -  che   il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
17.110,50 (di cui € 3.085,50 per IVA al 22%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ELISUPERFICIE 
DELL'OSPEDALE DI ESINE PER L'ANNO 2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/01/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità”  attesta  che  l'importo  di
€.17.110,50 complessivo verrà considerato in sede di  redazione del  Bilancio preventivo economico
dell'esercizio 2023 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono: 

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023 –
31.12.2023

4509000840
GESTIONE ELISUPERFICIE

3130101
C.C. Struttura Esine

€ 17.110,50 0,00 € 17.110,50

TOTALE € 17.110,50 € 0,00 € 17.110,50

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 02.02.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
   D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



OGGETTO: Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. 
Periodo 01/01/2023-31/12/2023 , con facoltà dell'ASST della Valcamonica di 
rinnovare per un ulteriore anno.

Prestazioni  richieste  nell’ambito  della  gestione dell'elisuperficie  al  suolo  in
oggetto.

Il  servizio  oltre  ad  essere  comprensivo  di  quanto  richiesto  dalle  vigenti
normative per la figura del gestore, comprende:
. Manuale di gestione ed aggiornamento dello stesso.
. Ottemperanza alla normativa con la Questura del documento che nulla osti
alla figura del gestore come persona fisica.
• Procedure di security e safety.
. Procedure ed istruzione al personale medico e paramedico di presidio. 
.  Visita periodica,  almeno trimestrale,  con la registrazione del  verbale che
segnali agli uffici competenti eventuali anomalie o interventi da eseguirsi per il
mantenimento della sicurezza alle operazioni di volo.
.  Consulenza  tecnica  in  caso  di  necessità di  lavori  di  manutenzione
straordinaria o di adeguamento dell'elisuperficie.
. Tenuta del registro dell'attività sull'elisuperficie come richiamato dalle vigenti
normative.
Il costo a base d’asta per lo svolgimento, delle attività di cui sopra è pari ad:

 € 14.025,00 oltre a IVA.

Il Responsabile del Servizio Tecnico Patrimoniale
(Geom. Francesco Minolfi)



1

Report della Procedura
Gestione dell’elisuperficie al
suolo dell'Ospedale di Esine.
Periodo 01/01/2023-31/12/2023

n. 163109682 effettuata da
ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 163109682

Nome Procedura Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. Pe-
riodo 01/01/2023-31/12/2023

Descrizione Procedura

Codice Gara Z4B39354CB

Destinatari

Codice CIG Z4B39354CB

No

Num. Protocollo 3234875

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 60400000-2 - Servizi di trasporto aereo



Report della Procedura Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 n. 163109682 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 14.025,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) 12

Opzione rinnovo (importo) 14.025,00000 EUR

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 20 dicembre 2022 14.43.05 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 21 dicembre 2022 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 n. 163109682 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ETIC DI ZA FRANCESCO & C SNC

Login user_187762

Indirizzo e-mail eticsnc@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00690360987

Indirizzo VIA SOPPIADORE 32/A, 25080 PADENGHE SUL GAR-
DA (Italia)

Numero telefono 3356908301

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1671614260089

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ETIC DI ZA FRANCESCO & C SNC

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 21 dicembre 2022 10.17.40 CET

Prezzo offerto 14.025,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it



Report della Procedura Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 n. 163109682 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ETIC DI ZA FRANCESCO & C SNC

Login user_187762

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ETIC DI ZA FRANCESCO & C SNC (00690360987)

Indirizzo email eticsnc@legalmail.it

Num. telefono 3356908301

Commento all’aggiudicazione aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 21 dicembre 2022
17.29.35 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura Ge-
stione dell’elisuperficie al suo-
lo dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 (ID
163109682) è iniziata.

mercoledì 21 dicembre 2022
17.29.33 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1671614260089) della Procedu-
ra Gestione dell’elisuperficie al
suolo dell'Ospedale di Esine.
Periodo 01/01/2023-31/12/2023
(ID 163109682) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

mercoledì 21 dicembre 2022
17.29.28 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_187762 sulla
Procedura con ID 163109682 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 21 dicembre 2022
12.00.41 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura Gestio-
ne dell’elisuperficie al suolo
dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 (ID
163109682).

mercoledì 21 dicembre 2022
10.17.40 CET

Invio Offerta L`offerente ETIC DI ZA FRAN-
CESCO & C SNC ha inviato
con successo un`offerta nel Mer-



Report della Procedura Gestione dell’elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 n. 163109682 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

cato Gestione dell’elisuperficie
al suolo dell'Ospedale di Esine.
Periodo 01/01/2023-31/12/2023
(ID 163109682).

martedì 20 dicembre 2022
14.43.20 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato Gestio-
ne dell’elisuperficie al suolo
dell'Ospedale di Esine. Perio-
do 01/01/2023-31/12/2023 (ID
163109682).

martedì 20 dicembre 2022
14.43.05 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
163109682). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2023-02-02T17:19:38+0000




